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ПІКІРІ 

 

1. Зерттеу тақырыбының өзектілігі және оның жалпы ғылыми 

және жалпы мемлекеттік бағдарламалармен (практикалық және ғылым 

мен техниканың дамуының сұраныстарымен) байланысы. 

Моноқала проблемасы – бұл бір немесе бірнеше (көп емес) қала 

құраушы, бір бейінді және шикізаттық бағыттағы қаланың экономикалық 

және әлеуметтік жағдайын айқындайтын кәсiпорындарда еңбекке жарамды 

халықтың және өнеркәсіп өндірісінің негізгі бөлігінің шоғырландырылуы, ол 

өзіндік ерекше Қарағанды облысында және облыс орталығының маңында 

орналасқан көптеген серіктес-қалаларда кездеседі.  

Моноқалалардың жұмыс істеуінің қазіргі жағдайында мәселелердің 

ауқымы, моноқалалардың генезисі, аймақтық жағдайлары және тірі 

халықтың өмірлік мүдделері ескеріліп, олардың дамуының одан арғы 

жолдарын айқындайтын негізгі тәсілдер, механизмдер мен құралдар 

әзірленді. Біртұтас моноқалаларды басқарудың дәстүрлі әдістері өздерінің 

әлеуетін толығымен тауысты, олардың тиімді дамуы жаңа теориялық 

әзірлемелерді және оларға негізделген практикалық әрекеттерді іздейді. 

Бұдан басқа, инновацияның қарқындылығын анықтау, қызмет көрсету 

секторын кеңейту, қала тұрғындарының жаңа рөлі өсіп келе жатқан 

бәсекелестікке байланысты қаланың жұмыс істеуінің өзгеретін факторлары 

қызметті жоғарылату және моноқаланы басқаруға аумақтық әлеуметтік 

қоғамдастық мүшелерінің әртүрлі қатысу нысандарын құруға бағытталған 

басқару қызметкерлерінің инновациялық және интеллектуалдық әлеуетін 

қалыптастыруды қажет етеді. 

Сонымен қатар елдегі реформалар барысында қалыптасқан 

моноқалалардың мәселелерін шешудің әлеуметтік тәжірибесі мен тетіктері 

негізінен олардың экономикаларын әртараптандыруына бағытталған. 

Ғалымдар мен практик-мамандар пікірталас барысында деградацияны қалай 

жеңу және моноқалалардың дамуын қамтамасыз ету туралы мәселеге 

біржақты жауап бермеді. Алайда мемлекеттік органдардың, бизнес және 

аумақтық қауымдастық өкілдерінің күш-жігерлерін біріктіру қажет деп 

танылды. 



Тұрақты қарқынды трансформациялау процестері зерттеушілерді 

қалалар ретінде қоғамның аумақтық ұйымдастыруының осындай феноменіне 

назар аударуға мәжбүр етеді. Тарихи құбылыс ретінде моноқала өркениеттік 

үдерістер кезінде өзін өзгертіп, бір мезгілде олардың динамикасына және 

әлеуметтік-мәдени мазмұнына әсер етті. Бүгінгі таңда моноқала - 

қазақстандық қоғамның аумақтық ұйымының негізгі құрамдас бөлігі болып 

табылады. Әлеуметтік-экономикалық бірлік ретінде ол әлеуметтік өмірдің 

қарқындылығы, әлеуметтік қоғамдастық мүшелерінің өзара әрекеттесуінің 

әртүрлі формалары, нақты демографиялық, кәсіби және ұйымдастырушылық 

құрылымы арқылы сипатталады. Бұл қаланың табиғаты мен қоғамның 

дамуындағы рөлі, қалалардың қалыптасуы мен жұмыс істеуін зерттеу 

мәселесі түрлі ғылымдардың іргелі бағыттарының бірі болып табылады.  

Моноқала - бұл қала мен кәсіпорын бір-бірімен тығыз байланысты 

болатын күрделі құрылым болып есептеледі. Сонымен бірге, кәсіпорын өз 

аумағында тұрмыс жағдайын қамтамасыз ететін экономикалық ғана емес, 

сонымен қатар әлеуметтік функцияны (қызметін) жүзеге асырады.  Бұл 

жағдайда әлеуметтік инфрақұрылымды ұстауға жұмсалатын шығындар 

өндірістің өзіндік құнына кіреді, бұл көптеген жағдайларда бәсекеге 

қабілетсіз. Моноқалалардың көпшілігі теріс салыстырмалы құндылыққа ие 

және ертеректегі қайта құрылымдауды қажет етеді, себебі олардың 

экономикалық қиындықтары қалада қиындықтар мен әлеуметтік 

шиеленістерді тудырады. Осы тұрғыдан алғанда диссертациялық жұмыстың 

өзектілігі сөзсіз. 

 

2. Диссертацияға қойылатын талап деңгейіндегі ғылыми нәтижелері 

(Ғылыми дәрежелер беру Ережесі) 

Диссертаация теориялық және тәжірибелік құндылығы бар, өздігінен 

жеке орындалған ғылыми жұмыс болып табылады. Докторант жүргізген 

зерттеулер бойынша төмендегідей негізгі ғылыми нәтижелерге қол 

жеткізген: 

- «Моноқалалар» ұғымының мәнін ашатын теориялық ережелер 

нақтыланып моноқала ұғымының авторлық анықтамасы ұсынылған; 

- моноқалалардың әлеуметтік инфрақұрылым нысандарын дамытуға 

әсер ететін факторлар жүйелендірілген; 

- автор әр түрлі индикаторлар мен көрсеткіштерді жинақтау барысында 

моноқаланың әлеуметтік инфрақұрылымын дамытудың Жалпы біріктірілген 

индексін әзірлеп, оны моноқаланың әлеуметтік инфрақұрылымын дамытуды 

бағалау және талдау құралы ретінде қолданған; 

- факторлық және индикативтік талдау негізінде Қарағанды облысы 

моноқалаларының әлеуметтік инфрақұрылымын дамытудың сипатты 



үрдістері анықталған және моноқалалардың әлеуметтік инфрақұрылымы 

дамуының  бағыттарын анықтау алгоритмі әзірленген; 

- «Ақылды қала» жобасы шеңберінде әлеуметтік инфрақұрылым 

нысандарын интеграциялау тетігі әзірленген. 

 

3. Ізденушінің диссертацияда тұжырымдаған әрбір нәтижесінің, 

тұжырымдары мен қорытындыларының негізделуі және шынайылық 

дәрежесі 

Диссертант қол жеткізген әрбір ғылыми нәтижесінің негізделуі мен 

дәйектелуі және олардың шынайылық және сапалық деңгейі ұсынылған 

жұмыстың мазмұнымен анықталады. 

Докторант ғылыми жұмысты дайындау барысында қажетті деректерді 

пайдаланған және тақырыпқа қатысты зерттеу жүргізген ғалымдардың 

еңбектеріне сүйене отырыпнәтижелерге қол жеткізген. Сондай-ақ, қонақ үй 

қызметтеріне және сапа менеджментіне қатысты отандық және шетелдік 

зерттеулерден басқа арнайы зерттеулерді де ой елегінен өткізе отырып, 

дәлелдей алған. 

 

4. Ізденушінің диссертациясында тұжырымдалған әрбір нәтижесінің 

(қағидасының), тұжырымдары мен қорытындыларының жаңалық 

дәрежесі 

Диссертациялық зерттеуде алынған ғылыми нәтижелер айтарлықтай 

жаңалық дәрежесіне ие: 

- Бірінші нәтиже – ішінара жаңа болып табылады, себебі ізденушінің 

жүргізген зерттеулерінен алынған нәтиже Автор ұсынған «моноқала» 

ұғымының анықтамасы. 

- Екінші нәтиже – жаңа болып табылады, себебі экономикалық, 

демографиялық, әлеуметтік-саяси, техникалық-табиғи, басқарушылық-

құқықтық белгілері бойынша моноқалалардың әлеуметтік инфрақұрылымын 

дамытуға әсер ететін факторлардың топтастырылуы.  

- Үшінші нәтиже – жаңа болып табылады, себебі моноқаланың 

әлеуметтік инфрақұрылымын дамытудың Жалпы біріктірілген индексі.  

- Төртінші нәтиже – жаңа болып табылады, себебі ол ізденушінің 

жүргізген зерттеулерінен алынған моноқаланың әлеуметтік 

инфрақұрылымын дамыту бағыттарын анықтаудың бейімделген алгоритмі. 

- Бесінші нәтиже – жаңа болып табылады, себебі әлеуметтік 

инфрақұрылым нысандарын біріктірудің құрылымдық-қызметтік сызбасы 

жасалған. 

 

 

 



5. Алынған нәтижелердің ішкі бірлігінің бағалануы 

Ізденушінің диссертациялық зерттеуі өзара үйлесімділік сипатымен 

анықталатын, аяқталған ғылыми жұмыс деп санаймын. Нақты көрсетілген 

мақсат пен орынды белгіленген міндеттер диссертацияның әр тарауы мен әр 

бөлімінде дйекті қойылған теориялық және әдіснамалық шешімдерде көрініс 

тапқан және қорғауға шығарылған қағидаттар ретінде келтірілген.Ғылыми 

нәтижелер, қортындылар мен тұжырымдар ішкі үйлесімділікке ие, әрбір 

тұжырым жалпыдан жекеге қағидасына сай қалыптастырылған. 

 

6. Алған нәтижелерінің тәжірибелік және теориялық маңыздылығы 

мен құндылығы 

Мухамедиева Гульзада Миналовна барлық қол жеткізген нәтижелері 

зерттеу шеңберінде өзара лайықты байланысқан. Зерттеу жұмысының 

тәжірибелік маңызы диссертациядағы ғылыми нәтижелері мен 

тұжырымдарды осы бағыттағы бұдан кейінгі зерттеу жұмыстарында 

пайдалануға болатындығын көрсетеді. Сонымен қатар, зерттеудің 

қолданбалы жақтарын сапа менеджменті жүйесін дамыту мен жетілдіруге 

бағытталған ұлттық және аймақтық бағдарламалар әзірлеуде стратегиялық 

даму жоспарында қолдануға болады.  

Диссертанттың қол жеткізген нәтижелері зерттеу жұмысының 

теориялық және қолданбалы тұрғыдан маңыздылығын дәлелдейді. 

 

7. Диссертацияның негізгі қағидасының, нәтижесінің, тұжырымдары 

мен қорытындыларының жариялануының жеткілікті толықтығына 

растама 

Зерттеу жұмысының негізгі нәтижелері мен қорытындылары отандық 

және шетелдік ғылыми басылымдарда 8 мақала түрінде жарияланған, соның 

ішінде: ҚР Білім және ғылым министрлігінің Білім және ғылым саласындағы 

бақылау комитеті бекіткен журналдарда - 4 мақала, халықаралық 

конференциялардың материалдарында – 3, импакт-фактор «Скопус» 

базасына кіретін ғылыми базада – 1 мақала. 

 

8. Диссертация мазмұны және рәсімделуі бойынша кемшіліктер 

Дегенмен, диссертациялық жұмыс бойынша бірқатар ескертулерді 

көрсетейік: 

1. Жұмыста моноқалалардың әлеуметтік инфрақұрылымын өндірістік 

және көліктік инфрақұрылымдармен байланыстыра отырып қарастырған 

дұрыс болар еді. 

2. Әлеуметтік инфрақұрылымға қол жеткізуге әсер ететін факторлардың 

ерекше тобы техникалық және табиғи факторларға жұмыста баса назар 

аударылмаған.  



 


